
Ludzas 
     Ludzas novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums Nr. 10 (20)2011. gada  7. septembris

Novada
Vēstis

Sestdien, 10. septembrī, plkst.11:00 svinīgi tiks atklāta rekonstruētā 
Mazā Ezerkrasta iela. 
Pasākuma ietvaros tiks atklāts arī jauns, komplekss, vēsturiskā tūrisma 
produkts – marķēts maršruts ar atraktīviem elementiem – pilsētas 
simbolu atslēgu, kuras kalpos kā ceļvedis. Pastaigu maršruts pa vec-
pilsētu «Atver Ludzu!» dos iespēju iepazīt Ludzas vēsturi, apskatīt se-
nākās Latvijas pilsētas kultūrvēstures objektus. Kopumā maršrutu 
veidos 50 atslēgas, tās būs iestrādātas bruģī un 10 metāla plāksnes ar in-
formāciju par objektiem.
Aktivitātes notiks arī Ludzas pilskalnā, jo šī projekta ietvaros 2010. 
gada nogalē tika renovētas arī Ludzas Livonijas ordeņa pilsdrupas.
Mazā Ezerkrasta ielas rekonstrukcijas darbus veica SIA «SanMar bū-
ve», Ludzas pilsdrupu renovācijas darbus – SIA «Nabes muiža». 
Projekta kopējās izmaksas ir 304 431,94 lati.
Pasākuma programma
11:00 Svinīga maršruta «ATVER LUDZU!» atklāšana (Mazā 

Ezerkrasta un Stacijas ielas krustojumā), 
       Mazā Ezerkrasta ielas iesvētīšana

Iespēja atstāt savu zīmi vecpilsētas vaibstos Ludzas 2. vi-
dusskolas jauniešu projekta «Iekrāso Ludzu!» ietvaros 
(vecās pirts ēkas apgleznošana)

11:40 Ģimeņu starti «Atklāj savu vecpilsētu» (informācija paš-
valdības mājas lapā  www.ludza.lv)
Finišs un apbalvošana M. Ezerkrasta un 1. Maija ielas krus-
tojumā (pie sinagogas)

13:00 «Viduslaiki pilskalnā» Pasākuma ietvaros paredzēts ne-
daudz atgriezties viduslaikos:
- Izbaudīt bruņinieku cīņas;
- Šaušanu ar loku, šķēpu mešanu;
- Pārģērbšanos viduslaiku tērpos;
- Iejusties senā tirgus atmosfērā;
- Izmēģināt roku kāda amatnieka darbnīcā;
- Izvizināties ar zirgu;
- Nogaršot ugunskurā vārītu ēdienu.

Būs iespēja baudīt koncertu un dziedāt kopā ar grupu 
«Patrioti.lg».

M. Ezerkrasta iela rekonstruēta projekta «Ludzas vecpilsētas tūrisma 
objektu renovācija tūrisma attīstībai» (Nr. L-PPA-10-0022) ietvaros.

Tiksimies Mazā Ezerkrasta ielā!

Aicinām uz jaunizveidotā maršruta 
„Atver Ludzu!” atklāšanu

Uzņēmējdarbības vides sakārtošana 
un jauno darba vietu radīšana Lu-
dzas novadā ir viens no svarīgāka-
jiem uzdevumiem. Lai veicinātu 
uzņēmējdarbības attīstību un inves-
tīciju piesaisti novada teritorijā, 
Ludzas novada pašvaldība 2011. 
gada novembrī (datums tiks pre-
cizēts) plāno organizēt  Investīciju 
forumu.
Investīciju foruma mērķis ir iepa-
zīstināt ar Ludzas novada poten-
ciālu, attīstīt uzņēmējdarbību, 
veicināt uzņēmēju un pārrobežu 
sadarbību.  Investīciju foruma laikā 
notiks izstādes, investīciju projektu 
prezentācijas un investīciju objektu 
apskate. 
Ludzas novada pašvaldība aicina 
visus uzņēmējus, kuri ir ieinteresēti 

Aicinām uzņēmējus piedalīties 
Ludzas novada Investīciju forumā

piedalīties pašvaldības rīkotajā in-
vestīciju forumā ar projektu idejām 
un priekšlikumiem, aizpildīt pietei-
kuma veidlapu un anketu, kura ir 
pieejama pašvaldības mājas lapā 
www.ludza.lv sadaļā „Uzņēmējdar-
bība Ludzā” un nosūtīt pašvaldībai 
līdz š.g. 26. septembrim pa pastu uz 
adresi Raiņa iela 16, Ludza, Ludzas 
novads, LV 5701, vai uz e-pastu:  
aivars.meiksans@ludzaspils.lv,  vai 
arī iesniegt personīgi Attīstības un 
nekustamā īpašuma nodaļā (3. 
stāvā).
Papildus informācijai lūdzam sazi-
nāties ar Ludzas novada pašvaldības 
Attīstības un nekustamā īpašuma 
nodaļas vadītāju Aivaru Meikšānu 
pa tālruni 65707496 vai e-pastu: 
aivars.meiksans@ludzaspils.lv.

Veiksmīgu jauno mācību gadu!

Meklējam Ludzas novada GADA CILVĒKU!

KONKURSS LUDZAS 
NOVADA 

UZŅĒMĒJIEM

Mums ikvienam blakus ir cilvēki, kas 
strādā un rūpējas par sabiedrības 
labklājību, kas palīdz un iedvesmo - 
attīsta novadu un veido tā pozitīvo 
tēlu. 
Ludzas novada pašvaldība aicina 
izvirzīt pretendentus konkursam 
"Ludzas novada Gada cilvēks" šā-
dās nominācijās:  Gada cilvēks; 
Gada cilvēks izglītībā; Gada cil-
vēks kultūrā; Gada cilvēks sportā; 
Gada cilvēks medicīnā; Gada me-
cenāts; Gada cilvēks valsts iestāžu 
un pašvaldības darbā; Gada cil-
vēks savā amatā; Gada jaunietis un 
Mūža ieguldījums.

Pieteikumi jāiesniedz Ludzas nova-
da pašvaldības Administratīvajā no-
daļā (Ludzā, Raiņa ielā 16, 3. stāvs, 
312. kab.) līdz 15. oktobrim. Kon-
kursa nolikums atrodams Ludzas 
novada pašvaldības mājas lapā 
www.ludza.lv sadaļā Konkursi. Gada 
cilvēki tiks apbalvoti ar īpašu goda 
zīmi Latvijas Republikas pro-
klamēšanas dienas svētku pasāku-
mā.
Meklēsim, atcerēsimies labākos sa-
va amata pratējus, radošā darba vei-
cējus, ilggadējus un godprātīgus sa-
va aroda profesionāļus, izcilus jau-
niešus!

Ludzas Mūzikas pamatskolas pirmklasnieki Anastasija Andrejeva, Ņikita Afanasjevs un 
Laine Viktorija Tihovska 1. septembrī pirmo reizi uzstājās uz skolas skatuves. 

Lai apzinātu un godinātu Ludzas 
novada uzņēmējus, kas aktīvi un god-
prātīgi darbojas savā nozarē, popu-
larizē labās prakses piemērus, veici-
na novada uzņēmēju atpazīstamību 
plašsaziņas līdzekļos, sekmējot uzņē-
mējdarbības vides attīstību novadā, 
Ludzas novada pašvaldība aicina pie-
dalīties konkursā Ludzas novada 
uzņēmēju gada balva 2011.
Pretendentus dalībai konkursā var 
izvirzīt no to uzņēmumu un indivi-
duālā darba veicēju vidus, kuru 
saimnieciskā darbība noris Ludzas 
novada teritorijā. Konkurss norisi-
nāsies līdz 30. oktobrim un noslēg-
sies ar uzvarētāju apbalvošanas ce-
remoniju šī gada decembrī.
Pieteikumi jāiesniedz Ludzas nova-
da pašvaldībā (Ludzā, Raiņa ielā 16,  
312. kab.). Konkursa nolikums un 
pieteikuma anketa atrodama Ludzas 
novada pašvaldības mājas lapā 
www.ludza.lv sadaļā Konkursi.

Sākoties jaunam darba cēlienam, skolēniem
 novēlam saglabāt 1. septembra līksmību, zinā-
šanu kāri un darba prieku visa mācību gada garumā. 
Vecākiem un izglītības iestāžu darbiniekiem – pacietību un 
izturību, sapratni un mīlestību, palīdzot mūsu bērniem kāpt 
grūtajā, taču skaistajā Zinību kalnā!

Ludzas novada pašvaldības vārdā – domes priekšsēdētāja A. Gendele
2011./2012. mācību gadu Ludzas 
pilsētas ģimnāzijā mācības uzsāka 
590 audzēkņi, Ludzas 2. vidusskolā 
- 418 skolēni, Istras vidusskolā - 
118, Nirzas pamatskolā šogad izglī-
tosies 79 bērni, Pildas pamatskolā - 
99, Ludzas Mūzikas pamatskolā 
mācības uzsāka73 sākumskolas 
audzēkņi, Ludzas novada vakara 
vidusskolā ir 241 izglītojamais.
Ludzas pilsētas ģimnāzijā šogad 
darbosies skolas ēdnīca. To Ludzas 
novada  pašvaldība izveidoja par sa-
va budžeta līdzekļiem, lai pusdienas 
būtu ne vien veselīgas, bet arī lētā-
kas nekā tās ir kafejnīcās.

Ludzas novada pašvaldība 
aicina iedzīvotājus uz APAĻĀ 
GALDA DISKUSIJU 

 
Ludzas novada 

pašvaldības ēkas lielajā zālē 
(Raiņa ielā 16, Ludzā, 3. stāvā). 

par 
līgumu māju pārvaldīšanas 
jomā. 
Diskusija notiks 22. septembrī 
plkst. 17:30 



Ludzas novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums2011. gada 7. septembris  Nr. 10 (20)  Ludzas Novada Vēstis

2. lpp.

Pašreizējās situācijas raksturojums
Lielais Kurma ezers ir privāta ūdenstilpne, kurā saskaņā Civillikuma II. pielikumu 
zvejas tiesības pieder valstij. Zeme zem Lielā Kurmas ezera pieder SIA „Upetnīki”, 
kas organizē licencēto makšķerēšanu šajā ezerā. Nolikums ir saskaņots ar Ministru 
kabineta 14.10.2005. noteikumu Nr. 574 „Licencētās amatierzvejas– makšķerēšanas 
– kārtība” 10.punktā minētajām institūcijām.   
Saistošo noteikumu nepieciešamības pamatojums
Zvejniecības likuma 10.panta trešā daļa nosaka, ka  pašvaldība izdod saistošos notei-
kumus licencētai amatierzvejai — makšķerēšanai— tās administratīvajā teritorijā 
esošajos ūdeņos, ja saskaņā ar normatīvajiem aktiem par licencēto amatierzveju ša-
jos ūdeņos paredzēta zvejas tiesību izmantošana ar īpašām zvejas atļaujām (licen-
cēm). Ministru kabineta 14.10.2005. noteikumu Nr. 574 „Licencētās amatierzvejas – 
makšķerēšanas – kārtība”13.punkts nosaka, ka pēc saskaņotā nolikuma saņemšanas 
pašvaldība to apstiprina ar saistošajiem noteikumiem. Saistošo noteikumu mērķis ir 
nodrošināt bioloģiskās daudzveidības aizsardzību un racionāli izmantot vērtīgo ziv-
ju krājumus Lielajā Kurma ezerā. Licencētā makšķerēšana sniedz papildu līdzekļus 
zivju krājumu pavairošanai un aizsardzībai, kā arī licencētās makšķerēšanas un ar to 
saistītā lauku tūrisma un rekreācijas attīstībai.
Īss Saistošo noteikumu satura izklāsts
Saistošie noteikumi nosaka Lielajā Kurma ezerā licencētās makšķerēšanas noteiku-
mus;  vides un dabas resursu aizsardzības prasības; licenču veidus, skaitu, maksu par 
licencēm, saturu, realizāciju; licencētās makšķerēšanas organizētāja pienākumus un 
tiesības.  
Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu
Saistošie noteikumi šo jomu neskar.
Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības 
teritorijā
Saistošie noteikumi šo jomu neskar.
Informācija par administratīvajām procedūrām
Saistošie noteikumi šo jomu neskar.
Informācija par konsultācijām ar privātpersonām saistībā ar  Saistošajiem 
noteikumiem.
Saistošie noteikumi  un paskaidrojuma raksts ievietots www.ludza.lv un Ludzas no-
vada domes informatīvajā izdevumā „Ludzas Novada Vēstis”.

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Par Ludzas novada domes saistošo noteikumu projektu 

„Par licencēto makšķerēšanu Lielajā Kurma ezerā”

Saistošie noteikumi Nr. 17Apstiprināti ar Ludzas novada domes 
28.07.2011.sēdes lēmumu (protokols Nr.14, 50.§)

Par licencēto makšķerēšanu Lielajā Kurmas ezerā

Izdoti saskaņā ar Ministru kabineta 14.10.2003.
noteikumiem Nr. 574 „Licencētās amatierzvejas – 

makšķerēšanas – kārtība” 13.pantu
1. Vispārīgie jautājumi
1.1. Lielais Kurmas ezers atrodas Lu-

dzas novada Pildas pagastā. Ezera 
ūdens virsmas platība ir 84 ha. 

1.2. Zvejas tiesības Lielajā Kurmas 
ezerā saskaņā ar Civillikuma 1115. 
panta II pielikumu pieder valstij. 

1.3. Licencētā amatierzveja – makšķe-
rēšana, arī licencētās zemūdens 
medības un licencētā vēžošana 
turpmāk – licencētā makšķerēša-
na) Lielajā Kurmas ezerā tiek 
ieviesta saskaņā ar Ministru kabi-
neta 2003. gada 14. oktobra notei-
kumiem Nr. 574 „Licencētās ama-
tierzvejas–makšķerēšanas- kārtī-
ba”, lai regulētu zivju un vēžu 
ieguves laiku, kā arī makšķernie-
ku, zemūdens mednieku un vēžo-
tāju skaitu, limitētu zivju un vēžu 
krājumu izmantošanu un nodroši-
nātu to regulāru atjaunošanu, bal-
stoties uz Latvijas Zivsaimniecī-
bas pētniecības institūta 1999. 
gadā izstrādātajiem un 1999. gadā 
Pildas pagasta padomē apstiprinā-
tiem Lielā Kurmas ezera zivsaim-
nieciskās ekspluatācijas noteiku-
miem.

1.4. Licencēto makšķerēšanu Lielajā 
Kurmas ezerā, pamatojoties uz Lu-
dzas novada pašvaldības pilnvaro-
jumu organizē zemes zem Lielā 
Kurmas ezera īpašnieks SIA 

rese „Upeslejas”, Pildas pagasts, 
Ludzas novads, tālr. 29473270), 
turpmāk – organizētājs.

2. Licencētās makšķerēšanas notei-
kumi

2.1. Licencētā makšķerēšana Lielajā 
Kurmas ezerā notiek atbilstoši Mi-
nistru kabineta 2009. gada 22. de-
cembra noteikumiem Nr.1498 
„Makšķerēšanas noteikumi” (turp-
māk–“Makšķerēšanas noteiku-
mi”), ievērojot šajos saistošajos no-
teikumos papildus noteikto kārtību 
un ierobežojumus.

2.2. Licencētā makšķerēšana Lielajā 
Kurmas ezerā ir atļauta gan vasarā, 
gan ziemā, ja ir līdzi personu ap-
liecinošs dokuments, attiecīgi iegā-
dāta derīga licence, bet personām 
no 16 – 65 gadiem (izņemot inva-
līdus) arī makšķerēšanas karte. 

2.3. Licencētās makšķerēšanas papil-
dus noteikumi:

2.3.1. Licencētā makšķerēšana no laivas 
ir atļauta tikai tad, ja izmanto li-
cencētās makšķerēšanas organi-
zētājam piederošās laivas.

2.3.2. Makšķerēšana, spiningošana un 
zemūdens medības atļautas tikai 
diennakts gaišajā laikā. 

2.3.3. Nav atļauts izmantot peldošas vai 
stacionāri novietotas makšķeres – 
ūdas.

2.3.4. Vēžošanas papildus noteikumi:
2.3.4.1. Vēžošanas inventāru izsniedz 

licencētās makšķerēšanas 
organizētājs.

„Upe tn īk i”  ( r eģ .  
Nr.52403010631, ad-

2.3.4.2. Atļauts izmantot piecus krītiņus 
uz vienu licenci.

2.3.4.3.Atļauts paturēt ne vairāk kā 30 
noķertus vēžus uz vienu licenci.

2.3.4.4.Aizliegts vēžot, to pievilināšanai 
izmantojot jebkādas smaržvie-
las.

2.3.4.5.Paturētie vēži jāglabā grozos vai 
spaiņos un pēc pieprasījuma jā-
uzrāda licencētās makšķerēša-
nas organizētājam un citām šo 
noteikumu 10. punktā minēta-
jām kontrolējošām personām.

2.3.5. Zemūdens medību papildus no-
teikumi

2.3.5.1.Zemūdens medniekam katru rei-
zi pirms licencēto zemūdens 
medību uzsākšanas ir iepriekš 
jāpiesakās pie zemūdens medī-
bu organizētāja, konkretizējot 
plānoto zemūdens medību vietu 
un laiku.

2.3.5.2.Licencētās zemūdens medībās 
atļauts lietot ar muskuļu spēku 
uzlādējamu harpūnšauteni. 
Akvalangu vai citu autonomu 
elpošanas aparātu lietot aiz-
liegts.

3. Vides un dabas resursu aiz-
sardzības prasības

3.1. Makšķerniekiem ir jāievēro LR 
likumdošanā noteiktās vispārējās 
vides aizsardzības prasības.

3.2. Kurināt ugunskuru un izmest 
sadzīves atkritumus atļauts tikai 
šim nolūkam norādītās speciālās 
vietās.

3.3. Autotransporta novietošana ezera 
tuvumā atļauta tikai atsevišķās 
norādītās vietās.

4. Licences
4.1. Ir paredzētas sekojošu veidu 

licences:
4.1.1.Makšķerēšanai un/vai spiningo-

šanai no krasta un/vai no ledus - 
vienas dienas licence (pielikums 
Nr. 1);

4.1.2. Makšķerēšanai un/vai spiningo-
šanai no laivas (ietver arī tiesības 
makšķerēt un spiningot no krasta)
- vienas dienas licence (pielikums 
Nr. 2);

4.1.3. Zemūdens medību licence
- vienas dienas licence (pielikums 
Nr. 3);

4.1.4. Vēžošanas licence
- diennakts licence, derīga licencē 
norādītajā datumā no plkst.18:00 
līdz nākošās dienas plkst.18:00, 
(pielikums Nr. 4).

4.2. Vēžošanas licenču skaits sezonā ir 
500. Vienlaicīgi (uz attiecīgo da-
tumu), neatkarīgi no vēžotāju 
skaita, var tikt pārdotas ne vairāk 
kā 50 licences.

4.3.  Licenču cenas
4.3.1.Makšķerēšanai un/vai spiningo-

šanai no krasta
- vienas dienas licence - 3,00 Ls. 
Par katru noķerto karpu kilogra-
mu papildus jāmaksā 1,50 Ls.

4.3.2.Makšķerēšanai un/vai spiningo-
šanai no laivas
- vienas dienas licence – 5,00 Ls. 
Par katru noķerto karpu kilogra-
mu papildus jāmaksā 1,50 Ls.

4.3.3. Zemūdens medību licence – 15,00 
Ls. 

4.3.4. Vēžošanas licence – 5,00 Ls
4.4. Licencēm nav paredzētas atlaides.
4.5. Licenču cenas uzrādītas bez PVN. 

Papildus cenai ir jāmaksā PVN 
LR likumdošanā noteiktajā apjo-
mā.

4.6. Licences ir derīgas tajos datumos 
vai termiņos, kuri ir uzrādīti licen-
cē.

5. Licences saturs un noformē-
jums.

5.1. Licences paraugs atrodas pieliku-
mā (Pielikums Nr. 1, Nr. 2, Nr. 3 
un Nr. 4).

5.2. Licencē tiek uzrādīts:

- licences nosaukums (veids);
- licences kārtas numurs;
- licences derīguma termiņš;
- licences cena;
- licencētās makšķerēšanas orga-
nizētāja nosaukums, reģistrācijas 
numurs, adrese un tālrunis;
- personas, kurai licence izdota 
vārds, uzvārds, personas kods un 
adrese;
- licences izsniedzēja vārds, uz-
vārds, paraksts, datums;
- licences saņēmēja paraksts par 
iepazīšanos ar šo Nolikumu.

5.3. Licences otrā pusē atkarībā no tās 
veida norādīti būtiskākie licencē-
tās makšķerēšanas noteikumi 
(Pielikums Nr. 5).

5.4. Licence ir noformēta atbilstoši li-
kuma „Par pievienotās vērtības 
nodokli” prasībām un ir uzskatā-
ma par nodokļa rēķinu.

5.5. Licences tiek numurētas, ņemot 
vērā to veidu un cenu.

5.6. Pārdotās licences tiek reģistrētas 
licenču uzskaites žurnālā.

6. Licenču realizācija
6.1. Makšķerēšanas, vēžošanas un 

zemūdens medību licences var ie-
gādāties, zvanot un piesakot pa 
tālr. 29473270, pēc adreses: 
“Upeslejas”, Borovaja, Pildas pa-
gasts, Ludzas novads.

6.2. Pārdoto, bet neizmantoto vai saka-
rā ar pārkāpumiem atņemto licen-
ču vērtība netiek atmaksāta.

7. Iegūto līdzekļu sadale un izlieto-
jums
No licenču realizācijas iegūtos lī-
dzekļus sadala un izlieto šādi:

7.1. 30% - valsts pamatbudžetā Zivju 
fonda dotācijas ieņēmumu veido-
šanai;

7.2. 70% tiek novirzīti licencētās mak-
šķerēšanas organizēšanai un tās 
pārvaldes nodrošināšanai, kā arī 
vēžu un zivju aizsardzības un pa-
vairošanas pasākumiem.

8. Makšķernieku, zemūdens med-
nieku un vēžotāju lomu uzskai-
tes kārtība

8.1. Licences saņēmējam lomu uzskai-
tes tabulā jāuzrāda noķertās zivju 
sugas, skaits un svars vai attiecīgi 
vēžu skaits (pielikums Nr.6).

8.2. Ar loma uzskaiti aizpildītās licen-
ces tiek atdotas licencētās mak-
šķerēšanas organizētājam.

8.3. Ja licences saņēmējs pārkāpj šo lo-
mu uzskaites kārtību, tad licencē-
tās makšķerēšanas organizētājs 
turpmāk attiecīgajai personai atsa-
ka licences iegādi kārtējā un nāko-
šajā gadā.

9. Licencētās makšķerēšanas or-
ganizētāja sniegtie pakalpojumi 
un pienākumi.

9.1.  Licencētās makšķerēšanas organi-
zētājs sniedz sekojošus pakalpoju-
mus, kas neietilpst licences cenā:
- laivu noma,
- makšķerēšanas laipu uzstādīša-
na,
- makšķerēšanas un vēžošanas in-
ventāra noma,
- ceļa norāžu uzstādīšana,
- ugunskura vietu iekārtošana un 
malkas sagāde,
- naktsmītņu piedāvāšana,
- autostāvvietu ierīkošana,
- tualetes ierīkošana.

9.2. Licencētās makšķerēšanas orga-
nizētājam ir sekojoši pienākumi:

9.2.1. Iesniegt Lauku atbalsta dienestā 
(Republikas laukums 2, Rīga, LV 
– 1981) pārskatu par licencēto 
makšķerēšanu divas reizes gadā 
par katru iepriekšējo pusgadu - 
attiecīgi līdz 15. jūlijam un 15. 
janvārim, kā arī pārskaitīt valsts 
pamatbudžetā Zivju fonda dotā-
cijas ieņēmumu veidošanai nau-

Turpinājums 3. lpp.



2. pielikums 
 

Pasaknis 
Vienas dienas LICENCE Nr.________ 
 
Makšķerēšanai un/vai spiningošanai Lielajā Kurmas  
ezerā no laivas (ietver arī tiesības makšķerēt un  
spiningot no krasta) 
 
Cena___5,00 Ls__ 
PVN___________ 
Kopā___________ 
 
Derīga 20____.gada ______________________ 
 
Izdota__________________________________ 
                    ( vārds, uzvārds) 
Pers.kods/reģ.nr.__________________________ 
 
Adrese__________________________________ 
 
Makšķerēšanas kartes Nr.___________________ 
 
Organizētājs : SIA „Upetnīki,    reģ.Nr.52403010631,  
adrese: „Upeslejas”, Pildas pagasts, Ludzas novads 
Tālr.29473270 
 
Izdeva_________________________________ 
                             ( vārds, uzvārds) 
 
Datums 20___g. ________________________ 
 
Licences saņēmēja paraksts par iepazīšanos ar 
Nolikuma noteikumiem. 
____________________________________ 

Kvīts 
Vienas dienas LICENCE Nr._________ 
 
Makšķerēšanai un/vai spiningošanai Lielajā Kurmas 
 ezerā no laivas (ietver arī tiesības makšķerēt un 
 spiningot no krasta) 
 
Cena ___5,00 Ls__ 
PVN___________ 
Kopā___________ 
 
Derīga 20___.gada ________________________ 
 
Izdota__________________________________ 
                    ( vārds, uzvārds) 
Pers.kods/reģ.nr.__________________________ 
 
Adrese__________________________________ 
 
Makšķerēšanas kartes Nr.___________________ 
 
Organizētājs : SIA „Upetnīki,    reģ.Nr.52403010631,  
adrese: „Upeslejas”, Pildas pagasts, Ludzas novads 
Tālr.29473270 
 
 
Izdeva_________________________________ 
                             ( vārds, uzvārds) 
 
Datums 20___g.________________________ 
 
 

 

4. pielikums 
 

Pasaknis 
  Vēžošanas LICENCE Nr.________ 
 
Lielajā Kurmas ezerā 
Cena__5,00 Ls___ 
PVN___________ 
Kopā_________ __ 
 
Derīga no 
20____.gada_______________plkst.__18:00___ 
Līdz 
20____.gada_______________plkst.__18:00___ 
 
Izdota__________________________________  
                    ( vārds, uzvārds) 
Pers.kods/reģ.nr.__________________________  
 
Adrese__________________________________  
 
Makšķerēšanas kartes Nr.___________________ 
 
Organizētājs : SIA „Upetnīki,    reģ.Nr.52403010631,  
adrese: „Upeslejas”, Pildas pagasts, Ludzas novads 
Tālr.29473270 
 
 
Izdeva_________________________________  
                             ( vārds, uzvārds) 
 
Datums 20___g. ________________________  
 
Licences saņēmēja paraksts par iepazīšanos ar 
Nolikuma noteikumiem. 
__________________________________  

Kvīts 
 Vēžošanas LICENCE Nr._________ 
 
Lielajā Kurmas ezerā  
Cena ___5,00 Ls___ 
PVN____________ 
Kopā____________ 
 
Derīga no 
20____.gada _________________plkst_18:00   _ 
Līdz 
20_____.gada________________plkst._18:00 __ 
 
Izdota__________________________________  
                    ( vārds, uzvārds) 
Pers.kods/reģ.nr.__________________________  
 
Adrese__________________________________ 
 
Makšķerēšanas kartes Nr.___________________  
 
Organizētājs : SIA „Upetnīki,    reģ.Nr.524030 10631,  
adrese: „Upeslejas”, Pildas pagasts, Ludzas novads 
Tālr.29473270 
 
 
Izdeva_________________________________  
                             ( vārds, uzvārds) 
 
Datums 20___g._________ _______ _________ 
 
 

 

Ludzas novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums 2011. gada 7. septembris  Nr. 10 (20) Ludzas Novada Vēstis

3. lpp.

makšķerēšanas licences, divas rei-
zes gadā par katru iepriekšējo pus-
gadu – attiecīgi līdz 10. jūlijam par 
pirmo pusgadu un līdz 10. janvā-
rim par otro pusgadu; 

9.2.2. Uzskaitīt lomus un attiecīgās zi-
ņas iesniegt Pārtikas drošības, 
dzīvnieku veselības un vides zi-
nātniskajam institūtam līdz nāka-
mā gada 1. februārim, par iepriek-
šējo gadu.

9.2.3. Līdz katra gada 31. decembrim ie-
sniegt Vides ministrijas Valsts vi-
des dienestā apstiprināšanai pār-
skatu par veiktajiem ūdenstilpnes 
apsaimniekošanas un zivju resur-
su papildināšanas pasākumiem, 
kā arī informāciju par  izveidotās 
infrastruktūras uzturēšanu.

9.2.4. Sniegt informāciju laikrakstā „Lu-
dzas Zeme” par licencētās mak-
šķerēšanas (arī zemūdens medību 
un vēžošanas) ieviešanu Lielajā 
Kurmas ezerā, un nodrošināt no-
rādes zīmju izvietošanu Lielā 
Kurmas ezera piekrastē.

9.2.5. Piedalīties vides, zivju un vēžu re-
sursu aizsardzības un uzraudzības 
pasākumos par licencētās mak-
šķerēšanas prasību ievērošanu un 
piedalīties vides un zivju resursu 
aizsardības un uzraudzības pasā-
kumos.

9.2.6. Iepazīstināt makšķerniekus, zem-
ūdens medniekus un vēžotājus ar 
licencētās makšķerēšanas Lielajā 
Kurmas ezerā nolikumu.

9.2.7. Veikt citus pienākumus, saskaņā 
ar ūdenstilpes licencētās makšķe-
rēšanas nolikumu.

10. Kontrole un atbildība
10.1. Saistošo noteikumu ievērošanu 

kontrolē Valsts vides dienesta Jū-
ras un iekšējo ūdeņu pārvaldes un 
Dabas aizsardzības pārvaldes in-
spektori, licencētās makšķerēša-
nas organizētājs. 

 10.2. Saistošo noteikumu ievērošanu at-
bilstoši kompetencei uzrauga arī 
sabiedriskie vides inspektori, 
valsts un pašvaldības policija.

10.3. Saistošajos noteikumos ietverto 
noteikumu pārkāpēji saucami pie 
administratīvās atbildības vai kri-
minālatbildības normatīvajos ak-
tos noteiktajā kārtībā.

10.4. Minētā atbildība neatbrīvo pārkā-
pēju no pienākuma atlīdzināt da-
bai, Lielās Kurmas ezeram un tam 
pieguļošo zemju īpašniekam noda-
rīto kaitējumu saskaņā ar norma-

 tīvajiem aktiem.
11. Nolikuma spēkā stāšanās laiks 

un darbības ilgums
11.1. Licencētās - amatierzvejas mak-

šķerēšanas Lielajā Kurmas ezerā 
Nolikums 2011. - 2013. gadam 
pēc tā saskaņošanas šī nolikuma 
saskaņojuma lapā norādītajās 
institūcijās un apstiprināšanas ar 
Ludzas novada pašvaldības sais-
tošajiem noteikumiem stājas spē-
kā likuma “Par pašvaldībām” 45. 
pantā paredzētajā kārtībā.

11.2. Informāciju par licencētās mak-
šķerēšanas vietām, licencētās 
makšķerēšanas  organizētāju un 
makšķerēšanas, zemūdens medī-
bu un vēžošanas licenču iegādes 
iespējām pašvaldība sadarbībā ar 
organizētāju ne vēlāk kā mēnesi 
pirms licencētās makšķerēšanas 
sākuma publicē Ludzas novada 
preses izdevumā “Ludzas Ze-
me”.

11.3. Nolikums ir spēkā trīs gadus kopš 
tā spēkā stāšanās brīža.

12. Saistošo noteikumu pielikumi
12.1. Licenču paraugi (1. – 4. pieli-

kums);
12.2. Licences otrā pusē uzdrukātie 

svarīgākie licencētās makšķerē-
šanas noteikumi (Pielikums Nr. 
5);

12.3. Lomu uzskaites anketa (Pieli-
kums Nr. 6)

12.4. Pasākumu plāns zivju un vēžu 
krājumu saglabāšanai, papildinā-
šanai un aizsardzībai (Pielikums 
Nr. 7);

12.5. Lielā Kurmas ezera robežu shē-
ma (Pielikums Nr. 8);

12.6. Pilnvara no Ludzas novada paš-
valdības „Par licencētās makšķe-
rēšanas organizēšanu” (Pieli-
kums Nr. 9).

12.7. Licencētās - amatierzvejas mak-
šķerēšanas Lielajā Kurmas ezerā 
Nolikuma 2011. - 2013. gadam 
saskaņojuma lapa (Pielikums Nr. 
10).

1.pielikums 
 

Pasaknis 
Vienas dienas LICENCE Nr.________ 
 
Makšķerēšanai un/vai spiningošanai Lielajā Kurmas  
ezerā no krasta un/vai no ledus 
 
Cena__3,00 Ls____ 
PVN____________ 
Kopā____________ 
 
Derīga 20__.gada ________________________ 
                                      
Izdota__________________________________ 
                    ( vārds, uzvārds) 
Pers.kods/reģ.nr.__________________________ 
 
Adrese__________________________________ 
 
Makšķerēšanas kartes Nr.___________________ 
 
Organizētājs : SIA „Upetnīki,    reģ.Nr.52403010631,  
adrese: „Upeslejas”, Pildas pagasts, Ludzas novads 
Tālr.29473270 
 
 
Izdeva_________________________________ 
                             ( vārds, uzvārds) 
 
Datums 20__g. __________________________ 
 
Licences saņēmēja paraksts par iepazīšanos ar 
Nolikuma noteikumiem. 
____________________________________ 

Kvīts 
Vienas dienas LICENCE Nr._________ 
 
Makšķerēšanai un/vai spiningošanai Lielajā Kurmas  
ezerā no krasta un/vai no ledus 
 
Cena __3,00 Ls___ 
PVN___________ 
Kopā___________ 
 
Derīga 20__.gada ___________________________ 
 
Izdota_____________________________________ 
                    ( vārds, uzvārds) 
Pers.kods/reģ.nr.____________________________ 
 
Adrese____________________________________ 
 
Makšķerēšanas kartes Nr._____________________ 
 
Organizētājs : SIA „Upetnīki,    reģ.Nr.52403010631,  
adrese: „Upeslejas”, Pildas pagasts, Ludzas novads 
Tālr.29473270 
 
 
Izdeva____________________________________ 
                             ( vārds, uzvārds) 
 
Datums 20__g._____________________________ 
 
 

 

3. pielikums 
 

Pasaknis 
Zemūdens medību LICENCE Nr.________ 
 
 Lielajā Kurmas ezerā  
 
Cena___15,00 Ls__ 
PVN___________ 
Kopā___________ 
 
Derīga 20____.gada ______________________ 
 
Izdota__________________________________ 
                    ( vārds, uzvārds) 
Pers.kods/reģ.nr.__________________________ 
 
Adrese__________________________________ 
 
Makšķerēšanas kartes Nr.___________________ 
 
Organizētājs : SIA „Upetnīki,    reģ.Nr.52403010631,  
adrese: „Upeslejas”, Pildas pagasts, Ludzas novads 
Tālr.29473270 
 
Izdeva_________________________________ 
                             ( vārds, uzvārds) 
 
Datums 20___g. ________________________ 
 
Licences saņēmēja paraksts par iepazīšanos ar 
Nolikuma noteikumiem. 
_____________________________________ 

Kvīts 
Zemūdens medību LICENCE Nr._________ 
 
Lielajā Kurmas ezerā 
 
Cena ___15,00 Ls__ 
PVN___________ 
Kopā___________ 
 
Derīga 20___.gada ________________________ 
 
Izdota__________________________________ 
                    ( vārds, uzvārds) 
Pers.kods/reģ.nr.__________________________ 
 
Adrese__________________________________ 
 
Makšķerēšanas kartes Nr.___________________ 
 
Organizētājs : SIA „Upetnīki,    reģ.Nr.52403010631,  
adrese: „Upeslejas”, Pildas pagasts, Ludzas novads 
Tālr.29473270 
 
Izdeva_________________________________ 
                             ( vārds, uzvārds) 
 
Datums 20___g.________________________ 
 
 

 

5. pielikums

Svarīgākie licencētās makšķerēšanas Nolikuma noteikumi (uzdrukāti licences otrā 
pusē)
1. Makšķerēšana, zemūdens medības un vēžošana notiek atbilstoši Ministru 

kabineta 2009. gada 22. decembra noteikumiem Nr. 1498 “Makšķerēšanas 
noteikumi”, ievērojot papildus Nolikumā noteikto kārtību un ierobežojumus.

2. Makšķerēt, nodarboties ar zemūdens medībām un vēžot atļauts, ja ir līdzi 
attiecīgi iegādāta derīga licence un personu apliecinošs dokuments, bet 
personām no 16 līdz 65 gadiem (izņemot invalīdus) arī makšķerēšanas karte.

3. Makšķerēšana, spiningošana un zemūdens medības atļautas tikai diennakts 
gaišajā laikā. 

4. Atļauts izmantot „Makšķerēšanas noteikumos atļautos makšķe-

Turpinājums 4. lpp.

Turpinājums no 2. lpp.



8. pielikums 
 

 
 

9. pielikums 

 
 10. pielik ums 

 
 

Ludzas novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums2011. gada 7. septembris  Nr. 10 (20)  Ludzas Novada Vēstis

4. lpp.

rēšanas rīkus. Nav atļauts izmantot peldošas vai stacionāri novietotas makšķeres – 
ūdas.

5. Atļauts paturēt „Makšķerēšanas noteikumos” atļauto loma lielumu ievērojot mi-
nimāli pieļaujamo zivju izmērus.

6. Vēžošanas noteikumi.
a. Vēžošana ir atļauta periodā no 1. jūlija līdz 30. septembrim;
b. Vēžošana ir atļauta tikai ar krītiņiem. Vēžošanas inventāru izsniedz organizē-

tājs;
c. Atļauts izmantot piecus krītiņus uz vienu licenci;
d. Atļauts paturēt ne vairāk kā 30 noķertus vēžus uz vienu licence diennaktī;
e. Paturētā vēža garuma nedrīkst būt mazaks par 10 cm, mērot attālumu no pieres 

dzelkšņa līdz astes plāksnīšu galam. Mazākus vēžus nekavējoties jāatbrīvo un 
jāatlaiž atpakaļ ezerā.

f. Aizliegts paturēt vēžu mātītes ar redzamiem ikriem;
g. Aizliegts vēžu pievilināšanai izmantot jebkādas smaržvielas;
h. Noķertie vēži jāglabā grozos vai spaiņos un pēc pieprasījuma jāuzrāda kontro-

lējošām personām.
7. Makšķerniekiem, vēžotājiem un zemūdens medniekiem ir jāievēro LR likum-

došanā noteiktās vispārējās vides aizsardzības prasības.
8. Kurināt ugunskuru un izmest sadzīves atkritumus atļauts tikai šim nolūkam no-

rādītās speciālās vietās.
9. Licences saņēmējam lomu uzskaites tabulā jāuzrāda noķertās zivju sugas, skaits 

un svars vai attiecīgi vēžu skaits.
10.Ar loma uzskaiti aizpildītās tabulas tiek atdotas organizētājam.
11.Nolikumā ietverto noteikumu pārkāpēji saucami pie administratīvās atbildības vai 

kriminālatbildības likumos noteiktajā kārtībā.
12.Minētā atbildība neatbrīvo pārkāpēju no pienākuma atlīdzināt dabai, Mazajam 

Kurmas ezeram nodarīto kaitējumu normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.

6.pielikums 
Lomu uzskaites tabula 

Zivju suga/ 
vēži Datums Skaits 

(gab.) 
Svars 
(kg) 

Lielākā vēža 
garums 

Atlaisto 
zem mēra 

vēžu skaits 

Atlaisto 
mātīšu skaits 

ar ikriem 
       
       
       

 
7.pielikums

Pasākumu plāns zivju un vēžu krājumu saglabāšanai, papildināšanai un 
aizsardzībai.

Šī plāna pamatnostādne ir ilgspējīga un nenoplicinoša Mazā Kurmas ezera 
apsaimniekošana un tā realizācijai licencētās makšķerēšanas organizētājs veiks 
šādus pasākumus:
1. Vadoties no izstrādātajiem zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumiem Lielajā 

Kurmas ezerā, 2011.-2013.gadā regulāri (katru gadu) tiks ielaistas zivis, kas ir 
galvenie makšķerēšanas un zemūdens medību objekti.

2. Licencētās makšķerēšanas organizētājs kontrolēs vides aizsardzības noteikumu 
ievērošanu.

3. Konsultējoties ar Latvijas Vēžu un Zivju audzētāju asociāciju un Pārtikas drošības, 
dzīvnieku veselības un vides zinātnisko institūtu 2011.-2013.gadā tiks izpētītas un 
ieviestas vēžu pavairošanas un atražošanas iespējas Lielajā Kurmas ezerā.

4. Saskaņojot ar Rēzeknes reģionālo vides pārvaldi tiks veikti pasākumi ezera 
ekoloģiskā stāvokļa uzlabošanā un saglabāšanā.

5. Ziemas periodā sekos līdzi ezera hidroķīmiskajam (O ) režīmam. 2

 

 

Turpinājums no 3. lpp.



Ludzas novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums 2011. gada 7. septembris  Nr. 10 (20) Ludzas Novada Vēstis

5. lpp.Turpinājums 6. lpp.

1. Vispārīgie jautājumi
1.1. Mazais Kurmas ezers atrodas Lu-

dzas novada Pildas pagastā. Ezera 
ūdens virsmas platība ir 59,8 ha. 

1.2. Zvejas tiesības Mazajā Kurmas 
ezerā saskaņā ar Civillikuma 1115. 
panta II pielikumu pieder valstij.

1.3. Licencētā amatierzveja – makšķerē-
šana, arī licencētās zemūdens medī-
bas un licencētā vēžošana (turpmāk 
– licencētā makšķerēšana) Mazajā 
Kurmas ezerā tiek ieviesta saskaņā 
ar Ministru kabineta 2003. gada 14. 
oktobra noteikumiem Nr. 574 „Li-
cencētās amatierzvejas - makšķerē-
šanas - kārtība”, lai regulētu zivju un 
vēžu ieguves laiku, kā arī makšķer-
nieku, zemūdens mednieku un vēžo-
tāju skaitu, limitētu zivju un vēžu 
krājumu izmantošanu un nodrošinā-
tu to regulāru atjaunošanu, balsto-
ties uz Latvijas Zivsaimniecības pēt-
niecības institūta 1999. gadā izstrā-
dātajiem un 1999. gadā Pildas pa-
gasta padomei apstiprinātiem Mazā 
Kurmas ezera zivsaimnieciskās 
ekspluatācijas noteikumiem. 

1.4. Licencēto makšķerēšanu Mazajā 
Kurmas ezerā, pamatojoties uz Lu-
dzas novada pašvaldības pilnvaro-
jumu organizē zemes zem Mazā 
Kurmas ezera īpašnieks SIA 
„Upetnīki” (reģ.Nr.52403010631, 
adrese: „Upeslejas”, Pildas pagasts, 
Ludzas novads, tālrunis 29473270), 

Pašreizējās situācijas raksturojums
Mazais Kurma ezers ir privāta ūdenstilpne, kurā saskaņā Civillikuma II. pielikumu 
zvejas tiesības pieder valstij. Zeme zem Mazā Kurmas ezera pieder SIA „Upetnīki”, 
kas organizē licencēto makšķerēšanu šajā ezerā. Nolikums ir saskaņots ar Ministru 
kabineta 14.10.2005. noteikumu Nr. 574 „Licencētās amatierzvejas – makšķerēšanas 
– kārtība” 10.punktā minētajām institūcijām. 
Saistošo noteikumu nepieciešamības pamatojums
Zvejniecības likuma 10.panta trešā daļa nosaka, ka  pašvaldība izdod saistošos 
noteikumus licencētai amatierzvejai - makšķerēšanai - tās administratīvajā teritorijā 
esošajos ūdeņos, ja saskaņā ar normatīvajiem aktiem par licencēto amatierzveju šajos 
ūdeņos paredzēta zvejas tiesību izmantošana ar īpašām zvejas atļaujām (licencēm). 
Ministru kabineta 14.10.2005. noteikumu Nr. 574 „Licencētās amatierzvejas – 
makšķerēšanas – kārtība”13.punkts nosaka, ka pēc saskaņotā nolikuma saņemšanas 
pašvaldība to apstiprina ar saistošajiem noteikumiem
Saistošo noteikumu mērķis ir nodrošināt bioloģiskās daudzveidības aizsardzību un 
racionāli izmantot vērtīgo zivju krājumus Mazajā Kurmas ezerā. Licencētā 
makšķerēšana sniedz papildu līdzekļus zivju krājumu pavairošanai un aizsardzībai, 
kā arī licencētās makšķerēšanas un ar to saistītā lauku tūrisma un rekreācijas attīstībai.
Īss Saistošo noteikumu satura izklāsts
Saistošie noteikumi nosaka Mazajā Kurmas ezerā licencētās makšķerēšanas 
noteikumus;  vides un dabas resursu aizsardzības prasības; licenču veidus, skaitu, 
maksu par licencēm, saturu, realizāciju; licencētās makšķerēšanas organizētāja 
pienākumus un tiesības.
Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu
Saistošie noteikumi šo jomu neskar.
Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības 
teritorijā
Saistošie noteikumi šo jomu neskar.
Informācija par administratīvajām procedūrām
Saistošie noteikumi šo jomu neskar.
Informācija par konsultācijām ar privātpersonām saistībā ar  Saistošajiem 
noteikumiem
Saistošie noteikumi  un paskaidrojuma raksts ievietots www.ludza.lv un Ludzas 
novada domes informatīvajā izdevumā „Ludzas Novada Vēstis”.

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Par Ludzas novada domes saistošo noteikumu projektu 
„Par licencēto makšķerēšanu Mazajā Kurmas ezerā”

Saistošie noteikumi Nr. 18Apstiprināti ar Ludzas novada domes 
28.07.2011.sēdes lēmumu (protokols Nr.14, 51.§)

Par licencēto makšķerēšanu Mazajā Kurma ezerā

Izdoti saskaņā ar Ministru kabineta 14.10.2003.
noteikumiem Nr. 574 „Licencētās amatierzvejas – 

makšķerēšanas – kārtība” 13.pantu
turpmāk – organizētājs.

2. Licencētās makšķerēšanas notei-
kumi

2.1. Licencētā makšķerēšana Mazajā 
Kurmas ezerā notiek atbilstoši Mi-
nistru kabineta 2009. gada 22. de-
cembra noteikumiem Nr. 1498 
„Makšķerēšanas noteikumi” (turp-
māk - “Makšķerēšanas noteiku-
mi”), ievērojot šajos saistošajos 
noteikumos papildus noteikto kār-
tību un ierobežojumus.

2.2. Licncētā makšķerēšana Mazajā 
Kurmas ezerā ir atļauta gan vasarā, 
gan ziemā, ja ir līdzi personu ap-
liecinošs dokuments, attiecīgi ie-
gādāta derīga licence, bet personām 
no 16 līdz 65 gadiem (izņemot inva-
līdus) arī makšķerēšanas karte. 

2.3. Licencētās makšķerēšanas papil-
dus noteikumi:

2.3.1.Licencētā makšķerēšana no laivas 
ir atļauta tikai tad, ja izmanto licen-
cētās makšķerēšanas organizētā-
jam piederošās laivas.

2.3.2.Makšķerēšana, spiningošana un 
zemūdens medības atļautas tikai 
diennakts gaišajā laikā.

2.3.3.Nav atļauts izmantot peldošas vai 
stacionāri novietotas makšķeres – 
ūdas.

2.3.4.Vēžošanas papildus noteikumi:
2.3.4.1. Vēžošanas inventāru izsniedz 

licencētās makšķerēšanas orga-
nizētājs.

2.3.4.2. Atļauts izmantot piecus krītiņus

 uz vienu licenci.
2.3.4.3. Atļauts paturēt ne vairāk kā 30 

noķertus vēžus uz vienu licenci.
2.3.4.4. Aizliegts vēžot, to pievilināšanai 

izmantojot jebkādas smaržvie-
las.

2.3.4.5. Paturētie vēži jāglabā grozos vai 
spaiņos un pēc pieprasījuma jā-
uzrāda licencētās makšķerēša-
nas organizētājam un citām šo 
noteikumu 10. punktā minēta-
jām kontrolējošām personām.

2.3.5. Zemūdens medību papildus 
noteikumi

2.3.5.1. Zemūdens medniekam katru 
reizi pirms licencēto zemūdens 
medību uzsākšanas ir iepriekš 
jāpiesakās pie zemūdens medī-
bu organizētāja, konkretizējot 
plānoto zemūdens medību vietu 
un laiku.

2.3.5.2. Licencētās zemūdens medībās 
atļauts lietot ar muskuļu spēku 
uzlādējamu harpūnšauteni. Ak-
valangu vai citu autonomu 
elpošanas aparātu lietot aiz-
liegts.

3. Vides un dabas resursu aizsar-
dzības prasības

3.1. Makšķerniekiem ir jāievēro LR 
likumdošanā noteiktās vispārējās 
vides aizsardzības prasības.

3.2. Kurināt ugunskuru un izmest 
sadzīves atkritumus atļauts tikai šim 
nolūkam norādītās speciālās vietās.

3.3. Autotransporta novietošana ezera 
tuvumā atļauta tikai atsevišķās 
norādītās vietās.

4. Licences
4.1. Ir paredžetas  sekojošu veidu 

licences:
4.1.1. Makšķerēšanai un/vai spinin-

gošanai no krasta un/vai no ledus
- vienas dienas licence (Pieli-
kums Nr. 1);

4.1.2. Makšķerēšanai un/vai spinin-
gošanai no laivas (ietver arī 
tiesības makšķerēt un spiningot 
no krasta)
- vienas dienas licence (Pieli-
kums Nr. 2);

4.1.3. Zemūdens medību licence
- vienas dienas licence (Pieli-
kums Nr. 3);

4.1.4. Vēžošanas licence
- diennakts licence, derīga li-
cencē norādītajā datumā no plkst. 
18:00 līdz nākošās dienas plkst. 
18:00 (Pielikums Nr.4).

4.2. Vēžošanas licenču skaits sezonā 
ir 500. Vienlaicīgi (uz attiecīgo 
datumu), neatkarīgi no vēžotāju 
skaita, var tikt pārdotas ne vairāk 
kā 50 licences.

4.3. Licenču cenas
4.3.1. Makšķerēšanai un/vai spinin-

gošanai no krasta
- vienas dienas licence - 3,00 Ls. 
Par katru noķerto karpu kilogra-
mu papildus jāmaksā 1,50 Ls.

4.3.2. Makšķerēšanai un/vai spinin-
gošanai no laivas
- vienas dienas licence – 5,00 Ls. 
Par katru noķerto karpu kilogra-
mu papildus jāmaksā 1,50 Ls.

4.3.3. Zemūdens medību licence – 
15,00 Ls. 

4.3.4. Vēžošanas licence – 5,00 Ls
4.4. Licencēm nav paredzētas atlai-des.
4.5. Licenču cenas uzrādītas bez PVN. 

Papildus cenai ir jāmaksā PVN LR 
likumdošanā noteiktajā apjomā.

4.6. Licences ir derīgas tajos datumos 
vai termiņos, kuri ir uzrādīti licen-
cē.

5. Licences saturs un noformējums.
5.1. Licences paraugs atrodas pieliku-

mā (Pielikums Nr. 1, Nr. 2, Nr. 3 un 
Nr. 4).

5.2.  Licencē tiek uzrādīts:
- licences nosaukums (veids);
- licences kārtas numurs;
- licences derīguma termiņš;

- licences cena;
- licencētās makšķerēšanas organizētāja 

nosaukums, reģistrācijas numurs, adre-
se un tālrunis;

- personas, kurai licence izdota vārds, 
uzvārds, personas kods un adrese;

- licences izsniedzēja vārds, uzvārds, pa-
raksts, datums;

- licences saņēmēja paraksts par iepazī-
šanos ar šiem saistošajiem noteiku-
miem.

5.3. Licences otrā pusē atkarībā no tās 
veida norādīti būtiskākie licencētās 
makšķerēšanas noteikumi (Pieli-
kums Nr. 5).

5.4.Licence ir noformēta atbilstoši liku-
ma „Par pievienotās vērtības nodok-
li” prasībām un ir uzskatāma par no-
dokļa rēķinu.

5.5. Licences tiek numurētas, ņemot vērā 
to veidu un cenu.

5.6. Pārdotās licences tiek reģistrētas li-
cenču uzskaites žurnālā.

6. Licenču realizācija
6.1. Makšķerēšanas, vēžošanas un zem-

ūdens medību licences var iegādā-
ties, zvanot un piesakot pa tālr. 
29473270, pēc adreses: “Upeslejas”, 
Borovaja, Pildas pagasts, Ludzas no-
vads.

6.2. Pārdoto, bet neizmantoto vai sakarā 
ar pārkāpumiem atņemto licenču 
vērtība netiek atmaksāta.

7. Iegūto līdzekļu sadale un izlieto-
jums.
No licenču realizācijas iegūtos lī-
dzekļus sadala un izlieto šādi:

7.1. 30% - valsts pamatbudžetā Zivju 
fonda dotācijas ieņēmumu veido-
šanai;

7.2. 70% tiek novirzīti licencētās mak-
šķerēšanas organizēšanai un tās 
pārvaldes nodrošināšanai, kā arī 
vēžu un zivju aizsardzības un pavai-
rošanas pasākumiem.

8. Makšķernieku, zemūdens med-
nieku un vēžotāju lomu uzskaites 
kārtība

8.1. Licences saņēmējam lomu uzskaites 
tabulā jāuzrāda noķertās zivju sugas, 
skaits un svars vai attiecīgi vēžu 
skaits (Pielikums Nr.6).

8.2. Ar loma uzskaiti aizpildītās licences 
tiek atdotas licencētās makšķerē-
šanas organizētājam.

8.3. Ja licences saņēmējs pārkāpj šo lomu 
uzskaites kārtību, tad licencētās 
makšķerēšanas organizētājs turpmāk 
attiecīgajai personai atsaka licences 
iegādi kārtējā un nākošajā gadā.

9. Licencētās makšķerēšanas orga-
nizētāja sniegtie pakalpojumi un 
pienākumi.

9.1. Licencētās makšķerēšanas organizē-
tājs sniedz sekojošus pakalpojumus, 
kas neietilpst licences cenā:
- laivu noma,
- makšķerēšanas laipu uzstādīšana,
- makšķerēšanas un vēžošanas in-
ventāra noma,
- ceļa norāžu uzstādīšana,
- ugunskura vietu iekārtošana un 
malkas sagāde,
- naktsmītņu piedāvāšana,
- autostāvvietu ierīkošana,
- tualetes ierīkošana.

9.2. Licencētās makšķerēšanas organi-
zētājam ir sekojoši pienākumi:

9.2.1.Iesniegt Lauku atbalsta dienestā 
(Republikas laukums 2, Rīga, LV – 
1981) pārskatu par licencēto mak-
šķerēšanu divas reizes gadā par 
katru iepriekšējo pusgadu - attiecīgi 
līdz 15. jūlijam un 15. janvārim, kā 
arī pārskaitīt valsts pamatbudžetā 
Zivju fonda dotācijas ieņēmumu 
veidošanai naudas līdzekļus, kas 
iegūti realizējot makšķerēšanas 
licences, divas reizes gadā par katru 
iepriekšējo pusgadu – attiecīgi līdz 
10. jūlijam par pirmo pusgadu un 

 



Ludzas novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums2011. gada 7. septembris  Nr. 10 (20)  Ludzas Novada Vēstis

6. lpp. Turpinājums 7. lpp.

pieguļošo zemju īpašniekam noda-
līdz 10. janvārim par otro pusgadu; 

9.2.2. Uzskaitīt lomus un attiecīgās ziņas 
iesniegt Pārtikas drošības, dzīv-
nieku veselības un vides zināt-
niskajam institūtam līdz nākamā 
gada 1. februārim, par iepriekšējo 
gadu.

9.2.3. Līdz katra gada 31. decembrim ie-
sniegt Vides ministrijas Valsts 
vides dienestā apstiprināšanai 
pārskatu par veiktajiem ūdens-
tilpnes apsaimniekošanas un zivju 
resursu papildināšanas pasāku-
miem, kā arī informāciju par  
izveidotās infrastruktūras uzturē-
šanu.

9.2.4. Sniegt informāciju laikrakstā „Lu-
dzas Zeme” par licencētās mak-
šķerēšanas (arī zemūdens medību 
un vēžošanas) ieviešanu Mazajā 
Kurmas ezerā, un nodrošināt no-
rādes zīmju izvietošanu Mazā 
Kurmas ezera piekrastē.

9.2.5. Piedalīties vides, zivju un vēžu 
resursu aizsardzības un uzraudzī-
bas pasākumos par licencētās 
makšķerēšanas prasību ievēro-
šanu un piedalīties vides un zivju 
resursu aizsardzības un uzraudzī-
bas pasākumos.

9.2.6. Iepazīstināt makšķerniekus, zem-
ūdens medniekus un vēžotājus ar 
licencētās makšķerēšanas Mazajā 
Kurmas ezerā nolikumu.

9.2.7. Veikt citus pienākumus, saskaņā 
ar ūdenstilpes licencētās mak-
šķerēšanas nolikumu.

10. Kontrole un atbildība
10.1.Saistošo noteikumu ievērošanu 

kontrolē Valsts vides dienesta Jūras 
un iekšējo ūdeņu pārvaldes un Da-
bas aizsardzības pārvaldes inspek-
tori, licencētās makšķerēšanas 
organizētājs.

 10.2.Saistošo noteikumu ievērošanu 
atbilstoši kompetencei uzrauga arī 
sabiedriskie vides inspektori, valsts 
un pašvaldības policija.

10.3. Saistošajos noteikumos ietverto 
noteikumu pārkāpēji saucami pie 
administratīvās atbildības vai kri-
minālatbildības normatīvajos aktos 
noteiktajā kārtībā.

10.4. Minētā atbildība neatbrīvo pār-
kāpēju no pienākuma atlīdzināt 
dabai, Mazās Kurmas ezeram un 
tam pieguļošo zemju īpašniekam 
nodarīto kaitējumu saskaņā ar 

1.pielikums 
 

Pasaknis 
Vienas dienas LICENCE Nr.________ 
 
Makšķerēšanai un/vai spiningošanai Mazajā Kurmas 
ezerā no krasta un/vai no ledus 
 
Cena__3,00 Ls____ 
PVN____________ 
Kopā____________ 
 
Derīga 20__.gada ________________________ 
                                      
Izdota__________________________________ 
                    ( vārds, uzvārds) 
Pers.kods/reģ.nr.__________________________ 
 
Adrese__________________________________ 
 
Makšķerēšanas kartes Nr.___________________ 
 
Organizētājs : SIA „Upetnīki,    reģ.Nr.52403010631,  
adrese: „Upeslejas”, Pildas pagasts, Ludzas novads 
Tālr.29473270 
 
Izdeva_________________________________ 
                             ( vārds, uzvārds) 
 
Datums 20__g. __________________________ 
 
Licences saņēmēja paraksts par iepazīšanos ar 
Nolikuma noteikumiem. 
______________________________________ 

Kvīts 
Vienas dienas LICENCE Nr._________ 
 
Makšķerēšanai un/vai spiningošanai Mazajā Kurmas 
ezerā no krasta un/vai no ledus 
 
Cena __3,00 Ls___ 
PVN___________ 
Kopā___________ 
 
Derīga 20__.gada ___________________________ 
 
Izdota_____________________________________ 
                    ( vārds, uzvārds) 
Pers.kods/reģ.nr.____________________________ 
 
Adrese____________________________________ 
 
Makšķerēšanas kartes Nr._____________________ 
 
Organizētājs : SIA „Upetnīki,    reģ.Nr.52403010631,  
adrese: „Upesl ejas”, Pildas pagasts, Ludzas novads 
Tālr.29473270 
 
Izdeva____________________________________ 
                             ( vārds, uzvārds) 
 
Datums 20__g._____________________________ 
 
 

 

5. pielikums
Svarīgākie licencētās makšķerēšanas Nolikuma noteikumi (uzdrukāti licences otrā 
pusē)
1. Makšķerēšana, zemūdens medības un vēžošana notiek atbilstoši Ministru kabineta 

2009. gada 22. decembra noteikumiem Nr. 1498 “Makšķerēšanas noteikumi”, 
ievērojot papildus Nolikumā noteikto kārtību un ierobežojumus.

2. Makšķerēt, nodarboties ar zemūdens medībām un vēžot atļauts, ja ir līdzi attiecīgi 
iegādāta derīga licence un personu apliecinošs dokuments, bet personām no 16 līdz 
65 gadiem (izņemot invalīdus) arī makšķerēšanas karte.

3. Makšķerēšana, spiningošana un zemūdens medības atļautas tikai diennakts gaišajā 
laikā. 

4. Atļauts izmantot „Makšķerēšanas noteikumos atļautos makšķerēšanas rīkus. Nav 
atļauts izmantot peldošas vai stacionāri novietotas makšķeres – ūdas.

Turpinājums no 5. lpp.

normatīvajiem aktiem.

11. Saistošo noteikumu spēkā stāša-
nās laiks un darbības ilgums

11.1. Licencētās - amatirzvejas makšķe-
rēšanas Mazajā Kurmas ezerā 
Nolikums 2011. - 2013. gadam pēc 
tā saskaņošanas saskaņojuma lapā 
norādītajās institūcijās un apstip-
rināšanas ar Ludzas novada 
pašvaldības saistošajiem notei-
kumiem stājas spēkā likuma “Par 
pašvaldībām” 45. pantā paredzē-
tajā kārtībā.

11.2. Informāciju par licencētās mak-
šķerēšanas vietām, licencētās mak-
šķerēšanas organizētāju un mak-
šķerēšanas, zemūdens medību un 
vēžošanas licenču iegādes iespē-
jām pašvaldība sadarbībā ar orga-
nizētāju ne vēlāk kā mēnesi pirms 
licencētās makšķerēšanas sākuma 
publicē Ludzas novada preses iz-
devumā “Ludzas Zeme”.

11.3. Nolikums ir spēkā trīs gadus kopš 
tā spēkā stāšanās brīža.

12. Saistošo noteikumu pielikumi
12.1.Licenču paraugi (1. – 4. Pieli-

kums);
12.2. Licences otrā pusē uzdrukātie sva-

rīgākie licencētās makšķerēšanas 
noteikumi (Pielikums Nr. 5);

12.3. Lomu uzskaites anketa (Pielikums 
Nr. 6)

12.4. Pasākumu plāns zivju un vēžu 
krājumu saglabāšanai, papildinā-
šanai un aizsardzībai (Pielikums  
Nr. 7);

12.5. Mazā Kurmas ezera robežu shēma 
(Pielikums Nr. 8);

12.6. Pilnvara no Ludzas novada pašval-
dības „Par licencētās makšķerē-
šanas organizēšanu” (Pielikums 
Nr.  9);

12.7.Licencētās - amatierzvejas 
makšķerēšanas Lielajā Kurmas 
ezerā Nolikuma 2011. - 2013. 
gadam saskaņojuma lapa (Pieli-
kums Nr. 10).

2. pielikums 
 

Pasaknis 
Vienas dienas LICENCE Nr.________ 
 
Makšķerēšanai un/vai spiningošanai Mazajā Kurmas 
ezerā no laivas (ietver arī tiesības makšķerēt un 
spiningot no krasta) 
 
Cena___5,00 Ls__ 
PVN___________ 
Kopā___________ 
 
Derīga 20____.gada ______________________ 
 
Izdota__________________________________ 
                    ( vārds, uzvārds) 
Pers.kods/reģ.nr.__________________________ 
 
Adrese__________________________________ 
 
Makšķerēšanas kartes Nr.___________________ 
 
Organizētājs : SIA „Upetnīki,    reģ.Nr.52403010631,  
adrese: „Upeslejas”, Pildas pagasts, Ludzas novads 
Tālr.29473270 
 
Izdeva_________________________________ 
                             ( vārds, uzvārds) 
 
Datums 20___g. ________________________ 
 
Licences saņēmēja paraksts par iepazīšanos ar 
Nolikuma noteikumiem. 
_______________________________________ 

Kvīts 
Vienas dienas LICENCE Nr._________ 
 
Makšķerēšanai un/vai spiningošanai Mazajā Kurmas 
ezerā no laivas (ietver arī tiesības makšķerēt un 
spiningot no krasta) 
 
Cena ___5,00 Ls__ 
PVN___________ 
Kopā___________ 
 
Derīga 20___.gada ________________________ 
 
Izdota__________________________________ 
                    ( vārds, uzvārds) 
Pers.kods/reģ.nr.__________________________ 
 
Adrese__________________________________ 
 
Makšķerēšanas kartes Nr.___________________ 
 
Organizētājs : SIA „Upetnīki,    reģ.Nr.52403010631,  
adrese: „Upesl ejas”, Pildas pagasts, Ludzas novads 
Tālr.29473270 
 
Izdeva_________________________________ 
                             ( vārds, uzvārds) 
 
Datums 20___g.________________________ 
 
 

 3. pielikums 
 

Pasaknis 
Zemūdens medību LICENCE Nr.________ 
 
 Mazajā Kurmas ezerā  
 
Cena___15,00 Ls__ 
PVN___________ 
Kopā___________ 
 
Derīga 20____.gada ______________________ 
 
Izdota__________________________________ 
                    ( vārds, uzvārds) 
Pers.kods/reģ.nr.__________________________ 
 
Adrese__________________________________ 
 
Makšķerēšanas kartes Nr.___________________ 
 
Organizētājs : SIA „Upetnīki,    reģ.Nr.52403010631,  
adrese: „Upeslejas”, Pildas pagasts, Ludzas novads 
Tālr.29473270 
 
Izdeva_________________________________ 
                             ( vārds, uzvārds) 
 
Datums 20___g. ________________________ 
 
Licences saņēmēja paraksts par iepazīšanos ar 
Nolikuma noteikumiem. 
_______________________________________ 

Kvīts 
Zemūdens medību LICENCE Nr._________ 
 
Mazajā Kurmas ezerā 
 
Cena ___15,00 Ls__ 
PVN___________ 
Kopā___________ 
 
Derīga 20___.gada ________________________ 
 
Izdota__________________________________ 
                    ( vārds, uzvārds) 
Pers.kods/reģ.nr.__________________________ 
 
Adrese__________________________________ 
 
Makšķerēšanas kartes Nr.___________________ 
 
Organizētājs : SIA „Upetnīki,    reģ.Nr.52403010631,  
adrese: „Upesl ejas”, Pildas pagasts, Ludzas novads 
Tālr.29473270 
 
Izdeva_________________________________ 
                             ( vārds, uzvārds) 
 
Datums 20___g.________________________ 
 
 

 4. pielikums 
 

Pasaknis 
  Vēžošanas LICENCE Nr.________ 
 
Mazajā Kurmas ezerā 
Cena__5,00 Ls___ 
PVN___________ 
Kopā___________ 
 
Derīga no 
20____.gada_______________plkst.__18:00___ 
Līdz 
20____.gada_______________plkst.__18:00___ 
 
Izdota__________________________________ 
                    ( vārds, uzvārds) 
Pers.kods/reģ.nr.__________________________ 
 
Adrese__________________________________ 
 
Makšķerēšanas kartes Nr.___________________ 
 
Organizētājs : SIA „Upetnīki,    reģ.Nr.52403010631,  
adrese: „Upeslejas”, Pildas pagasts, Ludzas novads 
Tālr.29473270 
 
Izdeva_________________________________ 
                             ( vārds, uzvārds) 
 
Datums 20___g. ________________________ 
 
Licences saņēmēja paraksts par iepazīšanos ar 
Nolikuma noteikumiem. 
_____________________________________ 

Kvīts 
 Vēžošanas LICENCE Nr._________ 
 
Mazajā Kurmas ezerā  
Cena ___5,00 Ls___ 
PVN____________ 
Kopā____________ 
 
Derīga no 
20____.gada _________________plkst_18:00   _ 
Līdz 
20_____.gada________________plkst._18:00 __ 
 
Izdota__________________________________ 
                    ( vārds, uzvārds) 
Pers.kods/reģ.nr.__________________________ 
 
Adrese__________________________________ 
 
Makšķerēšanas kartes Nr.___________________ 
 
Organizētājs : SIA „Upetnīki,    reģ.Nr.52403010631,  
adrese: „Upesl ejas”, Pildas pagasts, Ludzas novads 
Tālr.29473270 
 
Izdeva_________________________________ 
                             ( vārds, uzvārds) 
 
Datums 20___g._________________________ 
 
 

 



 

 
 

8. pielikums 
 

 
 9. pielikums 

 

Ludzas novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums 2011. gada 7. septembris  Nr. 10 (20) Ludzas Novada Vēstis

7. lpp.

5. Atļauts paturēt „Makšķerēšanas noteikumos” atļauto loma lielumu ievērojot mi-
nimāli pieļaujamo zivju izmērus.

6. Vēžošanas noteikumi.
a. Vēžošana ir atļauta periodā no 1. jūlija līdz 30. septembrim;
b.Vēžošana ir atļauta tikai ar krītiņiem. Vēžošanas inventāru izsniedz organi-

zētājs;
c. Atļauts izmantot piecus krītiņus uz vienu licenci;
d.Atļauts paturēt ne vairāk kā 30 noķertus vēžus uz vienu licence diennaktī;
e. Paturētā vēža garuma nedrīkst būt mazaks par 10 cm, mērot attālumu no pieres 

dzelkšņa līdz astes plāksnīšu galam. Mazākus vēžus nekavējoties jāatbrīvo un 
jāatlaiž atpakaļ ezerā.

f. Aizliegts paturēt vēžu mātītes ar redzamiem ikriem;
g.Aizliegts vēžu pievilināšanai izmantojot jebkādas smaržvielas;
h.Noķertie vēži jāglabā grozos vai spaiņos un pēc pieprasījuma jāuzrāda kon-

trolējošām personām.
7. Makšķerniekiem, vēžotājiem un zemūdens medniekiem ir jāievēro LR likum-

došanā noteiktās vispārējās vides aizsardzības prasības.
8. Kurināt ugunskuru un izmest sadzīves atkritumus atļauts tikai šim nolūkam norā-

dītās speciālās vietās.
9.  Licences saņēmējam lomu uzskaites tabulā jāuzrāda noķertās zivju sugas, skaits 

un svars vai attiecīgi vēžu skaits.
10. Ar loma uzskaiti aizpildītās tabulas tiek atdotas organizētājam.
11.Nolikumā ietverto noteikumu pārkāpēji saucami pie administratīvās atbildības vai 

kriminālatbildības likumos noteiktajā kārtībā.
12.Minētā atbildība neatbrīvo pārkāpēju no pienākuma atlīdzināt dabai, Mazajam 

Kurmas ezeram nodarīto kaitējumu normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.

6. pielikums 
 

Lomu uzskaites tabula 

Zivju suga/ 
vēži Datums Skaits 

(gab.) 
Svars 
(kg) 

Lielākā 
vēža 

garums 

Atlaisto 
zem mēra 
vēžu skaits 

Atlaisto 
mātīšu skaits 

ar ikriem 
       
       
       

 7. pielikums

Pasākumu plāns zivju un vēžu krājumu saglabāšanai, papildināšanai un 
aizsardzībai

Šī plāna pamatnostādne ir ilgspējīga un nenoplicinoša Mazā Kurmas ezera apsaim-
niekošana un tā realizācijai licencētās makšķerēšanas organizētājs veiks šādus pasā-
kumus:
1. Vadoties no izstrādātajiem zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumiem Mazajā 

Kurmas ezerā, 2011. - 2013. gadā regulāri (katru gadu) tiks ielaistas zivis, kas ir 
galvenie makšķerēšanas un zemūdens medību objekti.

2. Licencētās makšķerēšanas organizētājs kontrolēs vides aizsardzības noteikumu ie-
vērošanu.

3. Konsultējoties ar Latvijas Vēžu un Zivju audzētāju asociāciju un Pārtikas drošības, 
dzīvnieku veselības un vides zinātnisko institūtu 2011. - 2013. gadā tiks izpētītas 
un ieviestas vēžu pavairošanas un atražošanas iespējas Mazajā Kurmas ezerā.

4.Saskaņojot ar Rēzeknes reģionālo vides pārvaldi tiks veikti pasākumi ezera ekolo-
ģiskā stāvokļa uzlabošanā un saglabāšanā.

5. Ziemas periodā sekos līdzi ezera hidroķīmiskajam (O ) režīmam. 2

10. pielikums 
 

 
 

Turpinājums no 6. lpp.



Izdevējs:  Ludzas novada pašvaldība
Reģistrācijas apliecība Nr. M 001168
LR Uzņēmumu reģistra Nr. 000702753
Tirāža 4000 eks.
Iznāk vienu reizi mēnesī

Tulkojums: Svetlana Rimša

Ludzas Novada Vēstis
Ludzas novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums 

Redakcijas adrese: Ludzā, Raiņa ielā 16 A, LV-5701
Tālr.: 657 07416, fakss: 657 07402,
e-pasts: prese@ludzaspils.lv
Iespiests SIA “Latgales druka”
Baznīcas 28, Rēzekne, LV 4601 t. 29409561

Par publicētajiem faktiem un skaitļiem atbild 
rakstu autori.
Aicinām novada iedzīvotājus piedalīties avīzes 
veidošanā un iesniegt aktuālu un interesantu 
informāciju par notikumiem, faktiem un 
cilvēkiem!

Ludzas novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums2011. gada 7. septembris  Nr. 10 (20)  Ludzas Novada Vēstis

Ar rudens ziedu kompozīcijām un sir-
snīgiem vārdiem 27. augustā Pureņu bi-
bliotēkā notika projekta „Pureņu sākum-
skola - 20 gadi fotoattēlos” ietvaros iz-
veidotās izstādes atklāšana. Ludzas 
novada domes priekšsēdētāja A. Gen-
deles kundze pagodināja pasākuma da-
lībniekus ar savu klātbūtni un svinīgi 
pārgrieza sarkano lenti.

Paliec sveika skola pie ezera 
Gaišie logi un baltās sienas 
Palieciet sveikas, bērnības dienas!
Pakāpjam kalnā,
Raugoties atpakaļ
Straujas un jaunas sirdis
Krūtīs kā dzeņi kaļ.
Palieciet sveikas, klases pie ezera!
Plašais gaitenis, sporta laukums.
Neskumsti, mana skola
Varbūt labāki laiki nāks
Un mūsu mīļā skola 
Atkal jaunu dzīves ceļu sāks.

/Andris Vējāns/ 

7. septembrī plkst. 18:00 Ludzas 
Tautas nams labvēlībā vērs durvis 
baltkrieviem un viņu draugiem. Visi 
tiekat mīļi aicināti uz poētisko 
koncertu, veltītu baltkrievu dzejas 
klasiķim Maksimam Bagdanovičam. 
Programmā - iepazīšanās ar Latvijas 
baltkrievu savienību, ziņojumi par 
grāmatām, ko izdeva Latvijas balt-
krievu savienība. Baltkrievu dzies-
mas ar M. Bagdanoviča vārdiem 
izpildīs Latvijas baltkrievu savienī-
bas solistes Anna Krupska un Tamāra 
Klimko. Vakara gaitā ar dziesmām 
mūs priecēs tautas ansamblis „Ver-
bica” no Minskas un trio „Lastauki” 
(Daugavpils).
Nāciet, un baudīsim baltkrievu tautas 
mākslu!

Valentīna Razumovska,
 Ludzas Tautas nama direktore

Padarīsim dzīvi par 
DZĪVI spilgtāk, labāk, 

gaišāk! Pēc fotoizstādes apskates pasākuma da-
lībniekiem tika piedāvāta prezentācija 
par Pureņu sākumskolu 20 gadu garu-
mā. Prezentāciju komentēja ilggadējā 
skolas darbiniece Vera Raciborska. Viņa 
uzsāka darbu 1987. gadā kā bērnudārza 
„Saulīte” audzinātāja un vēlāk - no1998. 
- kā sākumskolas skolotāja.
Atklāšanā piedalījās daudzi bijušie sko-
las un bērnudārza darbinieki un absol-
venti.
Visus ļoti aizkustināja pēdējās skolas di-
rektores Airas Mikijanskas teiktā uzru-
na. Savās atmiņās par darbu skolā 
dalījās arī bijusī skolotāja Ņina Lotāne. 
Pasākums izvērtās par sirsnīgu un 
aizkustinošu dalīšanos atmiņās par kopā 
pavadītajiem gadiem.
Lai sīkāk apsekotu faktus par skolas dar-
biniekiem un audzēkņiem, būtu vajadzī-
ga arhīva materiālu izpēte, taču tas nebi-
ja iekļauts projektā, tāpēc atvainojos 
tiem, kuri netika minēti šajā goda reizē. 
Noslēguma daļa noritēja pie kafijas ta-
ses, lai neformālā gaisotnē varētu ap-

Pureņu bibliotekas projekts noslēdzas ar fotoizstādi
Valentīna Žeikare

Dzejas dienas sākās Martišos

spriest redzēto un dzirdēto. Vēlējums: lai 
katra absolventa sirdī paliek mīļas 
atmiņas par savu pirmo skolu pie ezera!

Martišu himna
Jau modinājis putnu balsis, ausmu
Pār Martišiem kā senāk klusais zvans,
Ar jaunu rītu atnāk senās jausmas.
Šķiet, atbalsis un senie soļi skan
Kā skanēja pirms daudziem gadu simtiem,
Kad nama pamatā likts laukakmens.
No egles paņēma ciems vārdu savu
Un iesvaidīts ir ceļam mūžībā.

Te, Latvju zemē – Latgalē, mēs stāvam
Ar krusta zīmi savās dvēselēs.
Jūs, Martiši, – mums vienīgie un mīļie
Uz visas plašās Dieva pasaules.

Un lūgšana, šī kvēlā siržu dziesma,
Caur Martišiem te ceļas debesīs...
Te svētais klusums, svētās putnu dziesmas
Caur nakti atkal Gaismā aizvedīs.

Te, Latvju zemē – Latgalē, mēs stāvam
Ar krusta zīmi savās dvēselēs.
Jūs, Martiši, – mums vienīgie un mīļie
Uz visas plašās Dieva pasaules.

Martišu himnu 
pasākuma dalībnieki 
dziedāja kājās stāvot

pirmatskaņojumu piedzīvoja Marti- 
šu himna. Tā autori ir pagasta jaunieši: 
Igors Malzubs uzrakstīja vārdus, Jana 
Barkāne - mūziku.

Isnaudas Tautas nama vadītāja Biruta Jer-
maka pateicās «Martišu himnas» autoriem

Pasākumā piedalījās arī dzejnieces 
daiļdarbu tulkotāja Glikerija Krasa-
nova. Līdz ar to bija unikāla iespēja 
novērtēt J. Tabūnes valodas izteik-
smīgumu un satura emocionalitāti 
divās valodās. Vandas Žulinas izpil-
dījumā izskanēja stāsta fragments 
latviski, bet G. Krasanova 
fragmentu krieviski.

nolasīja šo 

Latvijā tradicionālās Dzejas dienas 
šogad sākās jau 21. augustā Isnaudas 
Tautas namā. Pasākums ar romantis-
ko nosaukumu Zvaigžņu lietus rudenī 
bija veltīts Janīnas Tabūnes jubilejai 
un grāmatas «Dzīvosim redzēsim...» 
iznākšanai. 

Par to, lai mūsu iemīļotās dzejnieces, 
dramaturģes, žurnālistes un kultūras 
aktīvistes J. Tabūnes grāmata nāktu 
klajā, parūpējās viņas meita Vija. Is-
naudas Tautas nama amatierteātris 
režisores Eleonoras Obrumānes va-
dībā iestudēja šajā grāmatā iekļautās 
lugas fragmentus. Dzejas pasākuma 
dalībniekus priecēja arī vokālais 
ansamblis Nemiers, izpildot J. Tabū-
nes dziesmas un tautasdziesmu ap-
dares. Pasākumu vadīja Janīnas 
Tabūnes kolēģe žurnāliste, skolotāja 
un aktrise Vanda Žulina.

Pasākumu vadīja
Vanda Žulina

Ar lugas «Dzivosim redzēsim...» fragmentu atveidotājiem - Isnaudas Tautas nama ama-
tierteātra aktieriem skatītājus  iepazīstina Biruta Jermaka

Vija Tabūne pateicās 
Glikerijai Krasanovai.

S. Rimšas foto

Ludzas novada domes priekšsēdētā-
ja Alīna Gendele tencināja Viju Ta-
būni un viņas ģimeni, pasniedzot 
Pateicības rakstu par Janīnas Tabū-
nes literārā mantojuma saglabāšanu 
un popularizēšanu.
Pasākuma turpinājumā Ludzas no-
vada vakarskolas pedagoģe Inta 
Nagla iepazīstināja ar savām dzejas 
grāmatām un izjusti nolasīja dažas 
mīlestības vārsmas.

Dzejniece 
Inta Nagla

Ieva Trimalniece lasīja 
savus prozas darbus

Ieva Trimalniece no Mākoņkalna, 
kas Isnaudas Tautas namā viesojās 
jau ne pirmo reizi, šoreiz lasīja pro-
zu. Filozofiski tēlaini sacerējumi, ko 
pasākuma vadītāja klasificēja kā 
erifānijas, izskanēja ļoti emocionāli 
un vedināja klausītājus uz pār-
domām.

Pasākums noritējas sirsnīgā ģime-
nisko svētku atmosfērā, kas noslē-
gumā kļuva īpaši pacilāta. Tas tāpēc, 
ka Zvaigžņu lietus rudenī laikā savu 


